
Sexta-feira, 17 DE JUNHO DE 201640 DIÁRIO OFICIAL Nº 33150

MATRÍCULA: 6113170/1 / Motorista;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA.
DIÁRIAS: 03 (Três) PERÍODO:  29/02/2016  a  03/03/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  248/ 2016
OBJETIVO: Realizar perícias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Edilson Teixeira de Campos Júnior   
MATRÍCULA: 5129516/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Jeferson Pereira Brito   
MATRÍCULA: 5925216/ 1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA.
DIÁRIAS: meia  PERÍODO:  25/04/2016
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  249/ 2016
OBJETIVO: Participar de reunião com os servidores, apresentar 
novo administrador, tratar questões de contratação de médicos 
e realizar perícias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Judysson Allan Oliveira de Brito   
MATRÍCULA: 54188476/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA.
DIÁRIA: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  16/05/2016  a  
21/05/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  250/ 2016
OBJETIVO: Realizarem exumações cadavéricas.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: José Alexandre Avelar Arimatea   
MATRÍCULA: 5129591/3 / Médico Legista;
SERVIDOR: Nilson Mesquita Dias   
MATRÍCULA: 57195133/1/ Motorista;
SERVIDOR: Roberto de Sousa Aleixo   
MATRÍCULA: 57217742 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MOCAJUBA - PA.
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  03/06/2016  a  
05/06/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  255/ 2016
OBJETIVO: LEVAR MATERIAL BIOLÓGICO.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Ana Maria Oliveira do Nascimento   
MATRÍCULA: 57190563/1/ Agente Administrativo;
SERVIDOR: Cristovão Paixão Filho   
MATRÍCULA: 5852005 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  BELÉM - PA.
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  12/05/2016
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 974723

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2052/2016-DAF/CGP, DE 15/06/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
179532A/1 de 14/06/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora CARMEN LÚCIA ANDRÉ DE LIMA, 
Burocrata, matrícula 3264700/1, lotada na Gerência de Posto 
Avançado, vinte (20) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 25/05 a 13/06/2016, conforme Laudo Médico nº 
179532A/1 de 14/06/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2053/2016-DAF/CGP, DE 15/06/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
7728/2008-PROJUR, no Processo 2012/24633, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,

R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DE FÁTIMA CORDOVIL COUTO, 
Técnica, matrícula 3264289/1, lotada na Procuradoria Jurídica, 
trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 20/06 a 
19/07/2016, referente ao triênio 1993/1996, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 974434

PORTARIA Nº 2036/2016-DG/CGP, DE 14/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, 
Assessor, matrícula 54197028/5, para responder pela Diretora 
Administrativa e Financeira deste Departamento, nos dias 15 e 
16/06/2016, durante o impedimento da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/06/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2035/2016-DG/CGP, DE 14/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA, 
Diretora Administrativa e Financeira, matrícula 5913158/3, para 
responder pela Direção Geral deste Departamento, nos dias 15 e 
16/06/2016, durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/06/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 974501

PORTARIA Nº 2073/2016 - DG/CCCLIN, DE 16/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 
da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instiuiu o Código 
de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de ensino 
superior, para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológica em candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação - CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores - ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as 
disposições das resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e de Psicologia;
Considerando o recebimento neste Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, de Mandado de Notifi cação/Intimação, 
protocolizado através do Processo nº 2016/209345, para o 
cumprimento da determinação de antecipação dos efeitos 
da tutela, concedida nos autos do Processo nº 0268229-
75.2016.814.0301, proposta pela S.E.S.M MÉDICOS S/S LTDA, 
em ação ordinária com obrigação de fazer, para o credenciamento 
da referida entidade no Município de Marabá.
R E S O L V E :
I - CREDENCIAR sub judice pelo período de 12 (doze) meses, 
a contar do dia 02/06/2016, a S.E.S.M MÉDICOS S/S LTDA - 
CNPJ 21.576.030/0008-97, localizada na Quadra 5 - fl .32 s/n 
lote 67 - Bairro Nova Marabá, Municipio de Marabá - CEP 68.508-
050, sob a responsabilidade administrativa de HUMBERTO 
BENJAMIM RIBEIRO DE SOUSA, responsabilidade técnica médica 
de OSVALDO ANTÔNIO COSTA e responsabilidade técnica 
psicológica de MARIA DO CARMO BENTO BEGOT, para prestação 
de serviços de exame de aptidão física e mental e avaliação 
psicológica, no município de MARABÁ/PA;
II. À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
Paula Ivana Freitas Fonseca
Diretora Geral em exercício

Protocolo 974893

PORTARIA Nº 2064/2016-DG/CGP, DE 16/06/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ RICARDO SIQUEIRA DE MIRANDA, 
Analista de Sistemas, matrícula 57175492/2, para responder 
no período de 13 a 15/06/2016, pela Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Sistemas, durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/06/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2063/2016-DG/CGP, DE 16/06/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUCIANA MORAES CORDEIRO, Gerente 
de Exames Teóricos e Práticos, matrícula 54194124/2, para 
responder pela Coordenadoria de Habilitação de Condutores, no 
período de 13 a 15/06/2016, durante o impedimento da titular, 
cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/06/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2062/2016-DG/CGP, DE 16/06/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora PRICILA KAREN MUCELIN CHAVES, 
Analista de Sistemas, matrícula 557194730/1, para responder 
pela Diretoria de Tecnologia e Informática, no período de 13 a 
15/06/2016, durante o impedimento do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/06/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo 974986

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 039/2016

FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO, Art. 24, inciso 
IV da Lei n° 8.666/93, com as alterações da Lei n° 9.648/98.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa IMPRESSUS BEL 
COMÉRCIO & SERVIÇOS EIRELI ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
13.913.414/0001-53.
OBJETO: Fornecer 100.000 (cem mil) envelopes aéreo, tamanho 
ofício, impresso colorido com aba autocolante, para atender as 
necessidades deste Departamento de Trânsito.
VALOR: R$-38.000,00 (trinta e oito mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 122 Administração 
Geral; 1297  Manutenção da Gestão; 8338  Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339030 Material de Consumo;Fo nte 
de Recursos  0261   Recursos Próprios; 0661   Recursos Próprios 
- Superávit.
VIGÊNCIA: Início:15/06/2016                             Término: 
12/12/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:15/06/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 974565

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

Partes: DETRAN e ÁDRIA LORENA FREIRE DE SOUSA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 08/06/2016 a 07/06/2017
Autorização: Processo 2016/222494
Ordenadora: PAULA IVANA freire da fonseca
Partes: DETRAN e AILTON JOSÉ BENEVIDES FARIAS
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 08/06/2016 a 07/06/2017
Autorização: Processo 2016/222494
Ordenadora: PAULA IVANA freire da fonseca
Partes: DETRAN e ALCIDES NOGUEIRA SENA NETO
Função: Assistente Administrativo


